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Değerli Okuyucular, 

Türklük bilimi araştırmalarının Türkiye'deki en eski merkezi İstanbul 
Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü’dür. Mustafa Kemal 
Atatürk'ün emriyle hazırlanan 12 Kasım 1924 tarihli, 1111 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararnamesi ile kurulmuştur. Bu Kararname’nin birinci maddesi, 
Enstitünün kuruluş ve işleyişini belirlemektedir: "Türklüğe âit bilumum 

ma‘rifet ve şu‘beleri hakkında tetkîkat ve neşriyyatta bulunmak, Türkiye 

hâricindeki müessesât-ı mümâsile ile te’sîs-i revâbıt ederek beynelmilel bir 

merkez-i ilmî vazîfesini îfâ etmek maksadıyla İstanbul Darülfünûnu Edebiyat 

Fakültesine mülhak Türkiyat Enstitüsü teşkil edilmiştir." Yukarıdaki 
ifadelerden de anlaşılacağı üzere Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türklerle 
ilgili her çeşit araştırma ve incelemeler yapmak için kurulmuş ve Fuad 
Köprülü de müdür olarak tayin edilmiştir.  

Daha önceden satın alınıp İstanbul'a getirilmiş olan, Hakas 
Türklerinden, Türkolog Nikolay Fedoroviç Katanov'un (1862-1922) zengin 
kitap koleksiyonu, Enstitüye devredilerek kurulması amaçlanan Türklük 
ihtisas kütüphanesi için ilk adım atılmıştır. Zamanla eklenen yeni 
koleksiyonlar ve bağışlarla Türkiyat Araştırmaları Enstitüsünün 
kütüphanesindeki kitap sayısı 50.000'e ulaşmıştır. Kütüphanede bulunan 
koleksiyonlardan Katanov'un kitapları dışında el yazmaları ile Hüseyin 
Sadeddin Arel'in bağışladığı kitaplar ve müzik notaları zikredilmeye değer. 
Ayrıca Türk edebiyatı, tarihi ve sanatı ile ilgili daha çok 1980 yılından önce 
yapılmış mezuniyet, yüksek lisans ve doktora tezlerinin önemli kısmı da 
Enstitü kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Türkiyat Enstitüsü tarafından çıkarılan ve ilk cildi 1925'te basılan 
Türkiyat Mecmuası, zaman zaman kesintiye uğrasa da, yılda iki defa çıkan 
hakemli bir dergi olarak yayın hayatına devam etmektedir. 2014 yılı 
Enstitünün 90. kuruluş yılı olması dolayısıyla Türkiyat Mecmuası'nın 
24/Bahar cildi, özel sayı olarak hazırlanmıştır. Bu cilt için daha önce 
Enstitüde görev yapmış müdürlerimiz başta olmak üzere çeşitli 
hocalarımızdan ve meslektaşlarımızdan yazı talep ettik. Bize yazı gönderen 
hoca ve meslektaşlarıma teşekkür ediyorum. 

Bu sayıda, Prof. Dr. Azmi Bilgin "Türk Tasavvuf Edebiyatının 
Mahiyeti" adlı makalesinde Türk edebiyatının bütün kollarını az ya da çok 
etkilemiş olan tasavvufun mahiyeti ve terminolojisi hakkında bilgi 
vermektedir. Ayrıca mutasavvıf şairlerin şiir anlayışları ve niçin şiir 
yazdıkları belirtilmektedir. 



Prof. Dr. Hikmet Öksüz ve Veysel Usta'nın birlikte kaleme aldıkları 
"I. Dünya Savaşı Sırasında Rus Donanması'nın Trabzon Çevresini 
Bombalaması" adlı makalede Kafkas Cephesi için hayatî öneme sahip 
Karadeniz şehirlerinin ve özellikle Trabzon’un Rus gemileri tarafından uzun 
süre bombalanmasının askerî ve insanî boyutları üzerinde durulmaktadır. 
Özellikle Karadeniz’de Osmanlı gemilerinin Ruslar tarafından batırılması, 
bütün sahil kasabalarının gemiler tarafından top ateşine tutulup hem 
binaların yıkılmasına, hem de can kaybına sebep olmaları, Trabzon’un 
işgalinden sonra ortaya çıkan muhaceret gerçeği ele alınmaktadır. 

Türklerin 11. yüzyıl ve sonrasında Orta Asya’dan batıya göç etmeleri 
yeni devletler kurmaları gibi siyasi sonuçlarının yanında, yeni bir yazı dilinin 
de ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Özellikle Anadolu’ya yerleşen 
Türklerin çoğu Oğuzlar olduğundan bu yeni coğrafyada gelişme gösteren 
Türk edebî dilinin temeli de Oğuzca’ya dayanmaktaydı. Prof. Dr. Mustafa 
Özkan, “Türkçenin Anadolu’da Yazı Dili Olarak Gelişmesi” adlı 
makalesinde Türk dili, tarihi ve edebiyatının bu önemli safhasını tetkik 
etmektedir. 

Doç. Dr. Mehmet Mahir Tulum, “Cengiz Aytmatov’un İsmi 
Üzerinde” adlı yazısında, 20. yüzyıl Orta Asya Türk edebiyatının büyük 
romancısı Cengiz Aytmatov’un adı ve soyadının etimolojisiyle ilgili dikkat 
çekici tespitlerde bulunmaktadır. 

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü eski müdürlerinden Prof. Dr. Mertol 
Tulum’un makalesi, kendisinin uzun yıllar üzerinde çalıştığı, XVII. yüzyıl 
Türkçesinin temel kaynaklarından olan Meninski’nin Thesaurus adlı eserini 
kaynak alıyor. “Meninski’ye Göre XVII. Yüzyıl İstanbul Türkçesi’nde /ı/ 
Ünlüsü” adındaki yazıda, Thesaurus’un bir cildini teşkil eden Grammatica 

Turcica adlı gramer kitabındaki örnekler esas alınarak /ı/ ünlüsünün ses 
değeri ve değişik dil seviyelerindeki durumu örneklerle ortaya konmaktadır. 

“Karlukların Coğrafi Dağılımı Üzerine” adlı makalesinde Prof. Dr. 
Ahmet Taşağıl, İslam öncesi Türk tarihinde öne çıkan boylardan Karlukları, 
tarihî kaynaklarda adlarının zikredilmesinden (627) itibaren başka Türk 
boyları ve devletlerle ilişkilerini de dikkate alarak incelemiştir. Yazar, II. 
Gök Türk Devleti’nin zayıflamasıyla daha bağımsız hareket etme imkânı 
bulan Karlukların Türkistan tarihinin şekillenmesindeki etkisini, Çin ve Arap 
kaynaklarından da yararlanarak tespit etmektedir. 

Osmanlı tarihinde Tanzimat Fermanı, bir süredir devam eden ve 
Batılılaşma adı verilen değişimlerin devlet yönetiminde esas alındığını ilan 



 

 

eden belgedir. Prof. Dr. Abdullah Uçman “Tanzimat’tan Sonra Edebiyat ve 
Siyaset: Namık Kemal ve Ziya Paşa Örneği” isimli makalesinde bu devrin 
entelektüellerinin siyasî ve edebî tercihlerinde meydana gelen değişikliklere 
hatta bazen ikilemlere bu iki edebiyat ve fikir adamının biyografileri ve 
eserleri üzerinden dikkat çekmektedir. 

Türkiyat Araştırmaları Enstisüsü eski müdürlerinden Prof. Dr. Kemal 
Yavuz “Türk Edebiyatında Şiir ve İlk Şiir Meclisleri” adlı makalesinde 
öncelikle, Türklerin en eski yazılı metinlerinden başlayarak yazılı ve sözlü 
edebiyat gelenekleri üzerinde durmuş; kam, baksı ve ozanların gezdikleri 
yerlerde, ellerindeki sazlar eşliğinde şiir meclisleri meydana getirdiklerini 
belirtmiş, daha sonraki asırlarda özellikle Germiyanoğlulları ve Osmanlılar 
ilişkisine dikkat çekmiştir.  

Bu özel sayımızın son makalesi Prof. Dr. Mualla Uydu Yücel’e ait. 
“Karadeniz’in Kuzeyinde Bilinmeyen Bir Türk Boyu: Berendiler” isimli 
dikkat çeken araştırmada Yücel, Türk boyları tarihinde az bilinen 
Berendiler’i gün yüzüne çıkarmaktadır. Macar ve Rus tarihlerinde aktif 
rolleri olan bu Türk boyunun X-XIII. yüzyıllarda yaşadıkları bölgedeki 
nüfuzları, hareketleri ve yerli halka karışarak milli kimliklerini kaybetmeleri 
yazının konusunu teşkil etmektedir. 

Bu özel sayının hazırlanmasında, hocalarla irtibat kuran Yrd. Doç. Dr. 
Cemal Aksu ve Yrd. Doç. Dr. Ömer Kul’un ve editörden yayın kuruluna 
kadar Enstitümüzde çalışan birçok arkadaşımızın katkısı olmuştur. Arş. Gör. 
Selim Ahmetoğlu ile Arş. Görevlisi Yusuf Ünal’ın derginin yayın aşamasına 
gelinceye kadarki aşamasında emekleri büyüktür. Daha önceki sayılarda 
olduğu gibi bu sayıdaki yazıların redaksiyon ve imlasında da Dr. Fatma 
Meliha Şen bize yardımcı olmuştur. Hepsine ayrı ayrı teşekkür ediyorum. 

Prof. Dr. A. Azmi BİLGİN 
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